7º O Conselho Federal de Odontologia destinará os recursos financeiros 
previstos na Resolução CFO 259/2023, observados os seguintes parâmetros:

Faixa 1 - Para os CRO’s com até 4.000 (quatro mil) cirurgiões-dentistas 
inscritos ativos, o auxílio mensal será de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para o acréscimo 
de 1 (uma) equipe de fiscalização, composta por no mínimo 2 (dois) agentes de fiscalização;

Faixa 2 - Para os CRO’s com 4.001 (quatro mil e um) a 10.000 (dez mil) 
Cirurgiões-Dentistas inscritos ativos, o auxílio mensal será de até R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) para a primeira equipe de fiscalização acrescida e R$ 10.000,00 (dez mil reais) para a 
segunda equipe de fiscalização acrescida, compostas por no mínimo 2 (dois) agentes de 
fiscalização em cada equipe;

Faixa 3 - Para os CRO’s com 10.001 (dez mil e um) a 30.000 (trinta mil) 
Cirurgiões-Dentistas inscritos ativos, o auxílio mensal será de até R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais) para a primeira equipe de fiscalização acrescida e R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para a 
segunda e terceira equipes de fiscalização acrescidas, compostas por no mínimo 2 (dois) 
agentes de fiscalização em cada equipe; e

Faixa 4 - Para os CRO’s com 30.001 (trinta mil e um) ou mais Cirurgiões-
Dentistas inscritos ativos, o auxílio mensal será de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para a 
primeira equipe de fiscalização acrescida e R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para a segunda, 
terceira e quarta equipes de fiscalização acrescidas, compostas por no mínimo 2 (dois) agentes 
de fiscalização em cada equipe.

Adesão
Valor Mensal por